АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
                          ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2012 г.

                                               № 95
ст-ца Малотенгинская

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети
Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района» на 2013 год
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2011 года № 1169 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края на 2012-2014 годы», в целях обеспечения формирования улично-дорожной сети соответствующей потребностям населения Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети  Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района» на 2013 год (прилагается).
2. Главному бухгалтеру администрации Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района А.И. Горлачевой предусмотреть средства в бюджете Малотенгинского сельского поселения для реализации муниципальной  целевой программы «Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети  Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района» на 2013 год.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника общего отдела администрации Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района И.П. Иванченко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Малотенгинского сельского

поселения Отрадненского района                                                       И.А. Шибаева
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Малотенгинского сельского
поселения

Отрадненского района

От 05.12.2012г. № 95
Муниципальная целевая программа

«Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района» на 2013 год

Паспорт

Муниципальной целевой программы
«Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района» на 2013 год

Наименование программы

муниципальная целевая программа

«Ремонт и реконструкция объектов
улично-дорожной сети Малотенгинского                                                                               сельского поселения Отрадненского
района» на 2013 год (далее - Программа);

Основание для разработки
          Постановлением главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 11
октября 2011 года № 1169 «Об утверждении
ведомственной целевой программы
«Капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог местного значения
Краснодарского края на 2012-2014 годы»;

Основной разработчик

         администрация Малотенгинского
Программы

сельского поселения Отрадненского района;

Исполнители мероприятий

администрация Малотенгинского сельского
Программы

поселения Отрадненского района;

Цели Программы

формирование улично-дорожной сети

Малотенгинского   сельского поселения,

соответствующей потребностям населения

Малотенгинского  сельского поселения;

Задачи Программы

проведение реконструкции, капитального

ремонта и ремонта объектов улично-

          дорожной сети Малотенгинского
сельского поселения; доведение

транспортно-эксплуатационных показателей

автомобильных дорог до нормативных

требований;

Сроки реализации                          2013 год;

Программы

Объем и источники

объем финансирования Программы

финансирования Программы

составляет 440342,00 тысяч рублей,

из бюджета поселения;

Контроль за выполнением
          администрация Малотенгинского
Программы

 сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Хорошее состояние улично-дорожной сети - необходимое условие успешного развития экономики сельского поселения и улучшения условий жизни населения.

Увеличение количества автотранспортных средств у населения и интенсивности их эксплуатации существенно обостряет проблему безопасности дорожного движения при сохранении тенденции увеличения человеческих и экономических потерь, а также негативного влияния на окружающую среду.

На перегруженных участках автомобильных дорог затраты на автомобильные перевозки выше в 1,2 - 1,4 раза. На участках, работающих в режиме превышения пропускной способности с периодическими транспортными заторами, затраты на перевозки увеличиваются в 2,5 - 3 раза.

В результате недостаточного финансирования работ по содержанию и ремонту муниципальных улиц и дорог их транспортно-эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,3 - 1,5 раза, а потерь от дорожно-транспортных происшествий - на 12 - 15 процентов.

Неразвитость улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки. При сокращении транспортного обслуживания поселения по автомобильным дорогам из-за ухудшения погодных условий или отсутствии автомобильных дорог жители поселения не имеют возможности выезда в соседние населенные пункты и районные центры.

Недостаточный уровень развития улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения по сравнению с темпами роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития.

Потери от дорожно-транспортных происшествий, связанные с гибелью и ранениями людей, а также с повреждением автотранспортных средств, влекут за собой расходы бюджетной системы на медицинское обслуживание, административные расходы, затраты по восстановлению разрушенных элементов автомобильных дорог и исчисляются десятками миллионов рублей в год.

Отсутствие возможности у местного бюджета финансировать в полном объеме объекты улично-дорожной сети Малотенгинского   сельского поселения является сдерживающим фактором развития экономики поселения и требует финансовой помощи за счет средств краевого бюджета.

Указанные проблемы обусловливают необходимость решения их программными методами.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

- формирование улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения соответствующей потребностям населения и экономики поселения;

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

- проведение реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения;

Сроки реализации Программы - 2013 год.

3. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Результаты реализации Программы окажут значительное положительное влияние на решение проблем в сфере транспортного обеспечения Малотенгинского сельского поселения.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

- сформировать улично-дорожную сеть Малотенгинского сельского поселения, соответствующую потребностям населения и экономики Малотенгинского сельского поселения;

улучшить состояние автомобильных дорог с твердым покрытием, связывающих сельские населенные пункты.

4. Критерии выполнения Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является количество отремонтированных и реконструированных муниципальных дорог и улиц, введенных в эксплуатацию.

5. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района.

Управление автомобильных дорог Краснодарского края координирует действия органов исполнительной власти по реализации Программы и осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием краевых бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития Краснодарского края, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку один раз в полугодие отчета о реализации Программы, представляемого в администрацию Краснодарского края и Законодательное Собрание Краснодарского края.

Органы местного самоуправления Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района осуществляют:

- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой;

- разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

- подготовку предложений в перечень объектов ремонта и реконструкции улично-дорожной сети муниципального образования на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году, защиту этих предложений в соответствующих органах исполнительной власти Краснодарского края;

- мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

- подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в управление автомобильных дорог Краснодарского края.

Управление автомобильных дорог Краснодарского края заключает соглашение с получателями субсидий о софинансировании мероприятий Программы.

Выделение субсидий из краевого бюджета на ремонт, капитальный ремонт и реконструкцию объектов улично-дорожной сети Малотенгинского сельского поселения и искусственных сооружений, расположенных на них, осуществляется при наличии разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации, а также при выделении средств из местных бюджетов в объемах, предусмотренных Программой. Для формирования перечня объектов реконструкции, капитального ремонта и ремонта улично-дорожной сети муниципальных образований Краснодарского края под утвержденный объем финансирования Программы получатели субсидий ежегодно направляют свои предложения в управление автомобильных дорог Краснодарского края.

Начальник общего отдела администрации
Малотенгинского сельского поселения

Отрадненского района                                                                       И.П. Иванченко
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе

                                                            «Ремонт и реконструкция  объектов улич                                                                                                    но-дорожной сети Малотенгинского
                                                                   сельского поселения Отрадненского                                                                                                                                                       района Краснодарского края» на 2013 год

Мероприятия, объемы и источники финансирования реализации
муниципальной целевой программы «Ремонт и реконструкция объектов улично-дорожной сети  Малотенгинского сельского поселения Отрадненского района Краснодарского края» на 2013 год
	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

(год)
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	В том числе

(тыс. руб.)
	Ожидаемый результат

(км)

	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Ремонт дорог

в гравийном исполнении
	2013
	440 342,00
	       -
	440 342,00
	-

	Итого по программе
	     2013
	     440 342,00

	440 342,00

Начальник общего отдела администрации

Малотенгинского сельского поселения

Отрадненского района                                                                       И.П. Иванченко